
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 557 DEL 08/06/2018

Servizio  GIADA

OGGETTO:  PROGETTO  LIFE  +  SOR.BA  NAT/IT/000213:  APPROVAZIONE  PIANO 
TARIFFARIO PER LA GESTIONE DELL’AREA DENOMINATA “LE SORGENTI DEL 
BOSCO”

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• la Provincia di Vicenza è proprietaria dell’area denominata “Le Sorgenti del Bosco”, sito 

interessato dal progetto “LIFE+ 09NAT/IT/000213 SOR.BA” per la riqualificazione delle 
sorgenti di uno dei più importanti fiumi di risorgiva a livello europeo, il fiume Bacchiglione, 
con  la  riconversione  ad  habitat  naturalistici  di  un'area  utilizzata  in  precedenza  come 
piscicoltura, e che in tale area sussiste l’obbligo di tutela degli habitat della ZPS IT3220013 
e del SIC IT3220010, attuando in via continuativa l’approvato Piano per la conservazione 
post life”;

• a seguito della Convenzione, approvata con deliberazione del Consiglio provinciale n.50 del 
20/12/2016  e  sottoscritta  da  Provincia  di  Vicenza,  Comune  di  Caldogno,  Comune  di 
Dueville, Comune di Villaverla in data 05/05/2017, Viacqua spa è stata individuata fino al 
31-12-2026 come soggetto gestore dell’Area;

Tenuto conto che in attuazione a quanto previsto dall’art.10 della Convenzione, Viacqua spa ha 
elaborato una proposta di piano Tariffario, presentata in data 15-05-2018 a tutti i sottoscrittori, e che 
prevede, oltre ad un calendario stagionale di apertura, una gestione tariffaria dell’area ricreativa, 
delle visite guidate e dell’affitto dell’area per eventi privati.
Dato atto che in sede di del suddetto incontro è stata approvata all’unanimità dei presenti (Provincia 
di Vicenza, Comune di Caldogno, Comune di Dueville, Comune di Villaverla e Viacqua spa) la 
proposta  tariffaria,  che  viene  allegata  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto che con Decreto del Presidente n. 41 del 27/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di approvare lo schema Tariffario, presentato da Viacqua ai sottoscrittori della Convenzione, 
per  la  gestione  dell’area  denominata  “Le  sorgenti  del  Bosco”,  allegato  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

3. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 08/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 

   

Tariffario proposto  

per la gestione dell'area denominata "Le Sorgenti del Bosco" 
 

 

Con la convenzione sottoscritta da Provincia di Vicenza, Comune di Caldogno, Comune di Dueville, Comune di 

Villaverla il 05/05/2017, Viacqua è individuata fino al 31.12.2026 come soggetto gestore dell’area denominata 

“le sorgenti del bosco”, situata nel Bosco di Dueville e oggetto del progetto “LIFE+ 09NAT/IT/000213 SOR.BA.”. 

In attuazione a quanto previsto dall’art.10 della Convenzione, Viacqua ha elaborato, sentiti tutti i sottoscrittori, 

la presente proposta di “Tariffario” da sottoporre all’approvazione della Provincia di Vicenza. 

Si propone un’apertura strutturata nel modo seguente 

 

Dicembre, gennaio e febbraio Aperto solo su prenotazione   

Marzo, aprile, maggio e giugno 

Aperto tutte le domeniche dalle 

9:00 alle 18:00 18 

Visite guidate o attività ore 

10.00, 15.00 e 16:30 

Luglio, agosto 

Aperto tutte le domeniche dalle 

15:00 alle 19:00 9 

Visite guidate o attività ore 

17:00 

Settembre, ottobre e novembre 

Aperto tutte le domeniche dalle 

9:00 alle 18:00 13 

Visite guidate o attività ore 

10.00, 15.00 e 16:30 

 

Per un totale di 40 domeniche di apertura nell’anno. 

 

Si propongono le seguenti tariffe: 

 

 Tariffa (euro) 

Area ricreativa - ingresso adulti e ragazzi  > 10 anni 2  

Area ricreativa - ingresso bambini < 10 anni accompagnati da adulti gratuito  

Area ricreativa - ingresso famiglia 5 

Abbonamento annuale per residenti nei Comuni di Caldogno, Dueville, Villaverla 

- per adulti e ragazzi  > 10 anni  10 

Abbonamento annuale - adulti e ragazzi  > 10 anni  20 

Abbonamento annuale - per bambini < 10 anni accompagnati da adulti gratuito 

  

Attività (1,5 h circa) - biglietto intero 4 

Attività (1,5 h circa) - biglietto ridotto (<10, over 65) 2 

Attività (1,5 h circa) - ingresso famiglia 10 

  

Scuole costo una classe 2 ore con educatori ambientali* 70 

Scuole costo una classe mezza giornata con educatori ambientali (circa 3-3,5h di 

attività)* 140 

Scuole costo una classe giornata intera con educatori ambientali 200 

   

Gruppi su prenotazione costo 2 ore con educatori ambientali (fino a 30 persone) 80 

Gruppi su prenotazione costo mezza giornata con educatori ambientali (fino a 30 

persone) 160 

Gruppi su prenotazione costo giornata intera con educatori ambientali (fino a 30 

persone) 230 

  

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 

   

Gruppi scout (da lunedì a sabato) solo spazi esterni e uso bagni una  giornata 100 

  

Fotografi (giornaliero) 25 

Pesca no kill (giornaliero - non più di 5 accessi contemporanei) 30 

  

Affitto area laghetto per eventi privati autogestiti (da lunedì a sabato) solo spazi 

esterni mezza giornata 50 

Affitto area laghetto per eventi privati autogestiti (da lunedì a sabato) solo spazi 

esterni una giornata 100 

  

Feste di compleanno con attività (dal lunedì al sabato, max 30 invitati) 130 

  

Affitto sala per eventi privati (da lunedì a sabato) 40 posti mezza giornata 70 

Affitto sala per eventi privati (da lunedì a sabato) 40 posti giornata intera 100 

Affitto sala per eventi privati (da lunedì a sabato) 99 posti mezza giornata (ora 

non disponibile) 150 

Affitto sala per eventi privati (da lunedì a sabato) 99 posti giornata intera (ora 

non disponibile) 200 

 

Nella determinazione del tariffario si è scelto di 

➔ agevolare le scuole, poiché il loro coinvolgimento è ritenuto uno degli obiettivi principali del progetto; 

➔ proporre a prezzi contenuti e sostenibili per le famiglie le attività domenicali, perché gli stessi visitatori 

possano tornare più volte, benché la presenza di personale specializzato e in grado di proporre 

laboratori abbia un costo importante, (a titolo esemplificativo, un educatore ambientale che resti a 

disposizione una domenica e proponga una visita guidata al mattino e due laboratori di un’ora e mezza 

ciascuno al pomeriggio ha un costo di circa 200 euro, compreso il materiale e la preparazione del 

laboratori; solo per quest’attività il costo annuo può essere stimato in circa 7000 euro); 

➔ agevolare i residenti, che saranno presumibilmente i principali frequentatori dell’area. 

 

 

* per i Comuni di Caldogno, Dueville e Villaverla si prevede un numero prestabilito di visite gratuite per le scuole, 

numero da stabilire proporzionalmente alla quantità di alunni presenti nelle scuole dei tre Comuni. 

 

Dati trasmessi dai Comuni e relativi all’a.s. 2017-2018  

 Dueville Caldogno Villaverla 

Scuola dell’infanzia 4 plessi, 15 classi 2 plessi, 11 classi 2 plessi, 8 classi 

Scuola primaria 4 plessi, 35 classi 2 plessi, 25 classi 2 plessi, 16 classi 

Scuola media 17 classi 15 classi 10 classi 

Totale 67 classi 51 classi 34 classi 

Proposta classi con 

ingresso gratuito in un 

anno scolastico 

7 classi 5 classi 3 classi 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione


